
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI[
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA E ATTIVITA' CONTRATTUALI
SETTORE ATTIVITÀ CONTRATTUALI
Ufficio Contratti e Gare di Appalto

Visto
Visto
Visto

Viste
Visto

Vista

Vista

Tenuto conto

Visto

Vista

Su proposta

Decreto n. \52.. del __ i.o-=-_.:~_4+--_
IL DIRETTORE GENERALE

il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.rnm.ii.;
il D. Lgs. n. 36/2023, nel seguito Codice;
il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con
D.R. n. 337 del 12 maggio 2021;
le Linee Guida ANAC pubblicate all'indirizzo internet https.Z'www.anticorruzione.it,
il contratto di concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante
distributori automatici -CIG 756661690C, Rep. n. 379, sottoscritto con la Società SIGMA
S.r.l. di Napoli, il 05/03/2019, di durata triennale, con opzione di ripetizione di servizi
analoghi per un periodo ulteriore di 2 (due) anni, per un canone complessivo annuo pari ad €
120.000,00, escluso oneri, per n. 34 distributori automatici installati nelle sedi
dell'Università;
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23/02/2022 -p.to 21, con la quale è stato
autorizzato il rinnovo del citato contratto dal 05/03/2022 al 05/03/2024, ai sensi dell'art. 6 -
Durata della concessione, dello stesso;
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22/11/2023 -p.to 31, con la quale, in
prossimità della scadenza di cui sopra, è stato autorizzato l'espletamento di una procedura
negoziata, ai sensi dell'art.187 del Codice, previo Avviso di manifestazione di interesse, per
l'affidamento in concessione del servizio in parola, per la durata di 5 anni, da aggiudicarsi
con il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del Codice,
con base d'asta, a rialzo, un canone di € 105.000,00, escluso oneri e una maggiore attenzione
nella redazione del Capitolato e individuazione dei criteri di aggiudicazione alla sostenibilità
ambientale e, in particolare, previsione di installazione di distributori in continuo di acqua,
quale requisito stringente obbligatorio per gli operatori economici;
che con la suddetta delibera è stata nominata Responsabile Unico di Progetto, il
Responsabile del Settore Attività Contrattuali, dott.ssa Immacolata Simeone;
il DUVRI predisposto dal Responsabile del Settore Sicurezza, Servizio Prevenzione e
Protezione, ing. Aldo Russi;
la delibera dell'ANAC n. 610 del 19/12/2023 con la quale sono stati fissati gli importi dei
contributi da versare che, per la procedura in questione a carico dell 'Università è pari ad €
660,00, con copertura sul Conto Economico CB091206011 "Altri tributi" EXFSI03020no
del Bilancio Unico di Ateneo -budget autorizzatorio 2024;
del Settore Attività Contrattuale -Ufficio Contratti e Gare di Appalto

DECRETA

Art.I) In esecuzione della determina a contrarre del Consiglio di Amministrazione del 22/11/2023, p.to 31,
citata in premessa, di autorizzare l'avvio della procedura negoziata, ai sensi dell'art.187 del Codice,
per l'affidamento in concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante
distributori automatici a ridotto impatto ambientale e di acqua trattata, attraverso erogatori allacciati
alla rete idrica presso le sedi dell 'Università, per la durata di 5 anni, con approvazione della seguente
documentazione quale parte integrante e sostanziale del presente decreto: a) Avviso di
manifestazione di interesse e relativo modulo di Richiesta di partecipazione; b) bozza lettera d'invito,
c) Capitolato d'Oneri, Elenco distributori/erogatori di acqua, sedi, dati utili, DUVRI; d) Stima valore
concessione; e) Modello Offerta Economica; f) Schema di contratto, nonché il seguente Quadro
Economico di gara.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

a.1

III

€ 1.075.000,00 € 1.075.000,00

b.2 Contributo ANAC € 660,00

A) SOMME
Valore della concessione 5 a.

a.2

b.l
Incentivi funzioni tecniche -
art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 1,4 € 15.050,00

€ 660,00

€ 15.050,00

€ 15.710,00 € 15.710,00

Art. 2) Di autorizzare la pubblicazione degli atti di cui all' Art. 1) sulla piattaforma telematica di
negoziazione Tutto Gare di UNICAS, accessibile all'indirizzo internet https:llunicas.tuttogare.it/, e
sul sito web dell' Ateneo, ne Il'apposita sezione.

Art. 3) L'importo risultante dal Quadro Economico di cui sopra, pari a complessivi € 15.710,00, troverà
copertura per la quota incentivi pari ad € 15.050,00, fatta salva la rideterminazione dell'importo ai
sensi del nuovo Regolamento di Ateneo per la ripartizione del Fondo Incentivi per funzioni tecniche,
sugli introiti derivanti dalla rapporto concessorio in parola e per il contributo ANAC di € 660,00 sul
Conto Economico CB09l2060ll "Altri tributi" EXFSl03020nO del Bilancio Unico di Ateneo -
budget autorizzatorio 2024.

Art. 4) Di autorizzare la proroga dal 5/03/2024del vigente contratto citato in premessa con la Società
SIGMA S.r.l. di Napoli, ai sensi dell'art.6 dello stesso, a fronte dell'aggiudicazione della procedura
di gara in parola per un periodo non superiore a sei mesi.

Il presente Decreto, acquisito nella raccolta ufficiale dei Decreti di questo Ateneo, sarà pubblicato, nel
rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell' apposi!,e,_,.§QttQ~zione di riferimento del portale
"Amministrazione trasparente". i;/~:;;~:.-·':_:.;~f.·~;\'
I 6 F~rl . ,l):,fe tl;Dlif!.3t:.,TORE GENERALE

f.;8. 202* !.l~;,1.. ".0"/ q:, 'p~a,~llaMARSle--1A)
Il Direttore del! 'A "t \."".:1 \("H ':~-::'" . .') ') II>~! .
Ing. Aie n ro Wço ,~., . ..\..." . ..• I: :. :i Vij\~:)~f1!Y i

Viale, ell'Univ sità - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 07 6 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - CF. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621


